UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

RETIFICAÇÃO 05 DO EDITAL 75/2025 – CEAD/UFPI

A  Coordenação  do  Curso  de  Especialização  em  Formação  de  Professores  de
Matemática para uma Escola das Adolescências, do Centro de Educação Aberta e a
Distância (CEAD), da Universidade Federal do Piauí (UFPI), no uso de suas atribuições
legais,  aprovado pela  Resolução CEPEX/UFPI  756/2025 divulga Aditivo  ao Edital  em
epígrafe, refeente à  Chamada Pública para preenchimento de vagas no referido
curso, ofertado pelo CEAD/UFPI, por meio de convênio com a Secretaria de Educação
Básica (SEB), do Ministério da Educação (MEC), nos seguintes termos:

ONDE SE LÊ:

ETAPAS PRAZOS

Período de cadastro no SIGAA 17/10/2025 à
31/10/2025

Período de realização do cadastro no SIGAA pelo
candidato (primeira tentativa)

17/10/2025 à
24/10/2025

Período de recurso para o candidato que teve o cadastro
indeferido (segunda tentativa) conforme item 6 deste
Edital

25/10/2025 a
28/10/2025

Período de confirmação de matrícula no SIGAA pela
Coordenação do Curso

17/10/2025 à
31/10/2025

LEIA-SE:

ETAPAS PRAZOS

Período de cadastro no SIGAA 17/10/2025 à
19/11/2025

Período de realização do cadastro no SIGAA pelo
candidato (primeira tentativa)

17/10/2025 à
12/11/2025

Período de recurso para o candidato que teve o cadastro
indeferido (segunda tentativa) conforme item 6 deste
Edital

13/11/2025 à
16/11/2025

Período de confirmação de matrícula no SIGAA pela
Coordenação do Curso

17/10/2025 à
19/11/2025

Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella” – Sede Administrativa e Anexo I – Teresina, Piauí, Brasil
www.cead.ufpi.br – cead@ufpi.edu.br

mailto:cead@ufpi.edu.br
http://www.cead.ufpi.br/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

Teresina-PI,  31 de outubro de 2025.

_____________________________
Coordenador(a) do Curso de Especialização em Formação de Professores de

Matemática para uma Escola das Adolescências do CEAD/UFPI

Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella” – Sede Administrativa e Anexo I – Teresina, Piauí, Brasil
www.cead.ufpi.br – cead@ufpi.edu.br

mailto:cead@ufpi.edu.br
http://www.cead.ufpi.br/

	CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

		2025-10-31T15:13:54-0300